Rua Mauá, 51, 2º andar, sala 205| CEP 01028-900 | São Paulo, SP | Fone: (11) 3339-8000

PROCESSO: SEI  010.00004748/2024-20

INTERESSADO: Unidade de Fomento à Cultura

ASSUNTO: COMUNICADO SOBRE O RESULTADO FINAL DO EDITAL FOMENTO CULTSP PROAC Nº 09/2024- PRODUÇÃO E LANÇAMENTO DE CURTA

METRAGEM TEMÁTICO

COMUNICADO DO RESULTADO FINAL

EDITAL FOMENTO CULTSP PROAC Nº 09/2024

PRODUÇÃO E LANÇAMENTO DE CURTA METRAGEM TEMÁTICO

A Secretaria da Cultura, Economia e Indústria Criativas do Estado de São Paulo torna público o Resultado Final do Edital supracitado, após a finalização das etapas

de seleção, habilitação, análise de recursos e formalização dos Termos de Execução Cultural.

A publicação contempla os projetos efetivamente contratados, respeitando os critérios estabelecidos nos itens 5 e 6 do Edital, que garantem:

 25% de cotas para proponentes negros (pretos ou pardos);

 10% para proponentes indígenas;

 5% para proponentes Pessoas com Deficiência (PcD);

 60% de projetos de proponentes com sede ou domicílio no interior e litoral do Estado de São Paulo, excluída a capital.

Cabe esclarecer que possíveis variações no cumprimento integral das cotas e da Política do Interior estão amparadas pelas disposições do edital, como:

 A ampliação da dotação orçamentária ou ingresso de novas fontes de recursos, que pode implicar a convocação de projetos adicionais conforme a ordem de

classificação, sem a obrigatoriedade da aplicação do critério territorial;

Rua Mauá, 51, 2º andar, sala 205| CEP 01028-900 | São Paulo, SP | Fone: (11) 3339-8000

 A inexistência de propostas aptas em número suficiente para o cumprimento integral das cotas previstas, hipótese em que as vagas são redistribuídas de

acordo com a ordem de prioridade entre as demais cotas (item 5.1.3), seguindo a classificação geral; e

 A possibilidade de remanejamento dos recursos remanescentes para outros editais da Secretaria, caso não haja projetos selecionados em número suficiente

para execução no âmbito deste edital, cabendo tal decisão à Secretaria da Cultura, Economia e Indústria Criativas.

   PROJETOS CONTRATADOS:

Num.Inscrição Nome da Proposta
Tipo do

proponente
Proponente Nome

Proponente
Cidade

Cota Categoria

09/2024-1722.8062.6565
Aruká e a herança do mito de

Tavejari
Pessoa Jurídica Papier Producao de Filmes LTDA São Paulo   Ampla Concorrência

09/2024-1723.5854.4688 A Sombra da Sereia Pessoa Jurídica Barbara Lucia Mascarenhas Alves Producoes Guarulhos Sim Ampla Concorrência

09/2024-1724.5934.7684 A LENDA DE IGUARAGUÁ Pessoa Jurídica
GABRIEL BORTOLINI DE LUCENA PRODUÇÕES -

ME
São Paulo Sim Pessoa Negra

09/2024-1723.5817.2037 O Monstro do Sertão Pessoa Física Helen Noemi Quintans Gondim Carnielli Paulínia   Ampla Concorrência

09/2024-1723.6595.1874 O Lago dos Afogados Pessoa Física Stefany Gomes de Oliveira
Campo
Limpo

Paulista
  Ampla Concorrência

09/2024-1722.3431.3050 Não se esqueça do mar Pessoa Física Karoline Maia Mendes Pardinho São Paulo Sim Pessoa Negra

09/2024-1724.4967.1570 Batidas ancestrais Pessoa Física Sandra  Camargo de Barros Oliveira Andradina
Ampla Concorrência
(fomento ao interior)

09/2024-1724.7111.6937
O NASCIMENTO DE KUNHÃ

NIMBOPYRUÁ
Pessoa Jurídica

27.840.070 BARBARA HELLEN SANTOS
GONCALVES

Peruíbe Sim Pessoa Indígena

09/2024-1724.6184.2107 Toninho e o Boi Fal Pessoa Física Claudia Garcia Costa Campinas Sim Pessoa Negra

Rua Mauá, 51, 2º andar, sala 205| CEP 01028-900 | São Paulo, SP | Fone: (11) 3339-8000

09/2024-1724.3434.2258 Sob às Águas do Rio Negro Pessoa Jurídica Caue Fernandes Nunes ME Campinas
Ampla Concorrência
(fomento ao interior)

09/2024-1722.2872.1525 Pinga Fogo Pessoa Jurídica Big Bang Filmes São Paulo Sim Pessoa Negra

09/2024-1724.6745.7564 Mulheres do Ribeira Pessoa Jurídica LETICIA MARIA TONON 16065767808
Santa

Gertrudes

Ampla Concorrência
(fomento ao interior)

09/2024-1722.8996.9126 Prostrado Pessoa Física Clara Helena Sobieski Tafner São Paulo Sim
Pessoa com
Deficiência

09/2024-1722.6417.5186 A Lenda de Naiá Pessoa Jurídica WHITE WOLFY LTDA São Paulo   Ampla Concorrência

Realizados todos os ritos previstos, e respeitados os percentuais estabelecidos no regramento, conforme seleção registrada em Ata da Comissão de Seleção de

Projetos, Ata da Comissão de Análise da Documentação e posterior publicação da Lista Convocatória para Assinatura do Termo de Execução Cultural, bem como

esgotados os prazos recursais cabíveis, publica-se o presente Resultado Final.

1 – ADJUDICO o objeto do presente Edital;

2 - HOMOLOGO os atos administrativos praticados nos autos;

3 – Publique-se.

LIANA CROCCO

Coordenadora da Unidade de Fomento à Cultura